
 

polabit-div2@pec.mit.gov.it 

Via Nomentana 2 – 00161 Roma 

 

  

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L A  C A S A  E  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  U R B A N A  

D i v i s i o n e  4  –  C o o p e r a t i v e  e d i l i z i e  

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D. in data 10 aprile 2009, n. 4795, che ha istituito presso questa Direzione generale 

l’Elenco dei Commissari governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di 

contributo pubblico; 

 

VISTO l’Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2020, n. 111, che, per 

assicurare efficienza e trasparenza nel processo di nomina dei Commissari di cui sopra, ha 

stabilito la necessità di aggiornare e sostituire integralmente l’Elenco istituito nel 2009; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del sopracitato Avviso l’Elenco veniva aggiornato ogni sei 

mesi con le dichiarazioni di interesse che pervenivano a questa Direzione generale entro il 30 

giugno ed il 31 dicembre di ciascun anno;  

 

VISTO il D.D. in data 6 agosto 2020, n. 146, che ha sostituito l’Elenco dei Commissari 

governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo pubblico istituito dal 

D.D. n. 4795 del 10 aprile 2009 con un nuovo Elenco sulla base delle istanze che erano 

pervenute ai sensi del suddetto Avviso a questa Direzione generale entro il 30 giugno 2020;  

 

VISTO il D.D. in data 4 gennaio 2023, n. 4, che, da ultimo, ha sostituito l’Elenco dei 

Commissari governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo pubblico 

istituito dal sopracitato D.D. n. 146 del 6 agosto 2020 con un nuovo Elenco sulla base delle 

istanze pervenute ai sensi del suddetto Avviso a questa Direzione generale entro il 31 dicembre 

2022;  

 

VISTO il D.D. in data 4 maggio 2023, n. 65, che, al fine di consentire la tempestiva e continua 

accessibilità degli interessati agli elenchi, ha abrogato il termine temporale semestrale indicato 

nell’Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2020, n. 111, e ha previsto che 

l’inserimento negli appositi elenchi avverrà ogni qualvolta un soggetto interessato presenterà 

apposita richiesta ai sensi del D.D. 10 aprile 2009, n. 4795, e risulterà idoneo; 

 

VISTI i DD.DD. n. 101 in data 1° giugno 2023, n. 200 in data 20 settembre 2023 e n. 272 in 

data 30 novembre 2023 che hanno aggiornato l’Elenco dei Commissari governativi e/o 

liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo pubblico di cui al D.D. n. 4 del 4 

gennaio 2023; 

 

m_inf.ABSWHRS.REG_DECRETI.R.0000151.24-07-2025



 

polabit-div2@pec.mit.gov.it 

Via Nomentana 2 – 00161 Roma 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.D. in data 2 maggio 2024, n. 112, che ha sostituito l’Elenco dei Commissari 

governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo pubblico di cui al 

D.D. n. 4 del 4 gennaio 2023, così come integrato dal D.D. n. 101 del 1 giugno 2023, dal D.D. 

n. 200 del 20 settembre 2023 e dal D.D. n. 272 del 30 novembre 2023;  

 

VISTI i DD.DD. n.320 del 1 agosto 2024, n. 41 del 13 marzo 2025 e n.77 del 15 maggio 2025, 

che hanno aggiornato l’Elenco dei Commissari governativi e/o liquidatori delle Cooperative 

edilizie fruenti di contributo pubblico di cui al D.D. n. 112 del 2 maggio 2024; 

 

TENUTO CONTO dell’istanze pervenute a questa Direzione Generale fino alla data del 

presente decreto, della fase istruttoria compiuta e della comunicazione di avvenuto inserimento 

nell’Elenco trasmessa agli interessati ritenuti idonei 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – L’Elenco dei Commissari governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti 

di contributo pubblico di cui al D.D. n. 112 del 2 maggio 2024, così come integrato dai DD.DD.  

n.320 del 1 agosto 2024, n. 41 del 13 marzo 2025 e n.77 del 15 maggio 2025 è aggiornato alla 

data del presente decreto con l’inserimento del seguente nominativo:  

 

nella SEZIONE SECONDA: 

- Avv. Giulio Martin CICCARONE 

 

                                         IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Barbara Acreman 

                                                      

             

                 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE: Ing. Vincenzo Antonio Ortega 

 

 

Barbara
Acreman
24.07.2025
12:30:47
GMT+02:00


